ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TCD Ninh Thuận, ngày      tháng 8 năm 2024

V/v đảm bảo an ninh trật tự,

an toàn giao thông, phòng

chống cháy nổ, hoạt động du

lịch trên địa bàn tỉnh trong

dịp nghỉ lễ Quốc khánh

02/9/2024.

        Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các tổ chức xã hội, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp tỉnh;

- Các doanh nghiệp Nhà nước;

- Văn phòng thường trực Ban ATGT tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Để bảo đảm tốt an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, công tác phòng,

chống cháy, nổ; đảm bảo đi lại, các điểm đến cho khách du lịch trên địa bàn tỉnh

trước, trong và sau dịp Lễ 2/9; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ được giao khẩn trương quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm

túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác bảo đảm an ninh

trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ dịp nghỉ Lễ 2/9 với mục tiêu

cao nhất là giữ vững, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để

xảy ra đột xuất bất ngờ về an ninh, trật tự, không để xảy ra khủng bố, phá hoại,

biểu tình, gây rối; kiềm chế kéo giảm tội phạm và vi phạm pháp luật; bảo đảm

tốt trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, không

để xảy ra tai nạn giao thông, cháy nổ gây thiệt hại lớn về người và tài sản, lồng

gắn với nhiệm vụ công tác chuyên môn, bảo đảm an sinh xã hội, tạo môi trường

an toàn, lành mạnh phục vụ Nhân dân và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Công an tỉnh nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh vô hiệu

hóa âm mưu, ý đồ phá hoại,…. gây rối an ninh, trật tự; hoạt động lợi dụng

không gian mạng để tuyên truyền, xuyên tạc nhằm chống phá Đảng, Nhà nước.

Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, thông tin truyền thông, văn hóa,

tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh cơ sở và quản lý xuất, nhập

cảnh. Tập trung tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết các khiếu kiện, đình

công, phòng ngừa, ngăn chặn không để tụ tập đông người kéo lên các cấp khiếu

kiện, đối tượng xấu lợi dụng các vụ việc khiếu kiện kích động gây mất an ninh

trật tự. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm

theo chuyên đề, nhất là tội phạm “đường phố”; triệt xóa các tụ điểm, điểm mua

bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; xử lý nghiêm tội phạm và vi phạm

pháp luật về kinh tế, môi trường, an toàn thực phẩm. Triển khai phương án bảo

đảm trật tự an toàn giao thông, tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông tại các

tuyến trọng điểm, các cửa ngõ ra vào tỉnh, các điểm du lịch, bến xe, nhất là

trước, trong và sau dịp Lễ 2/9. Tuần tra, kiểm soát lưu động, khép kín địa bàn,

xử lý nghiêm vi phạm với phương châm không có vùng cấm, không có ngoại lệ.

Tập trung kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án chữa cháy, bảo đảm an toàn

phòng, chống cháy, nổ, nhất là tại các khu vực tổ chức các sự kiện chính trị, văn

hóa, xã hội quan trọng; duy trì công tác thường trực chiến đấu, kịp thời huy

động lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu nạn khi có phát sinh. Đảm

đảm tuyệt đối an toàn các cơ sở giam, giữ.

3. Văn phòng Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh: thông báo số

điện thoại đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận

các ý kiến phản ánh, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân về vận tải,

trật tự an toàn giao thông; đồng thời, phối hợp với các cơ quan giải quyết, khắc

phục kịp thời khi có sự cố giao thông xảy ra. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo

đối với Ban An toàn giao thông quốc gia và đồng chí Trưởng Ban An toàn giao

thông tỉnh.

4. Sở Giao thông vận tải bám sát chỉ đạo tại Công điện số 81/CĐ-TTg

ngày 20/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ, có phương án triển khai bảo đảm trật

tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy; tập trung kiểm tra, bổ sung, khắc

phục hệ thống biển báo hiệu giao thông tại các điểm, đoạn đường có nguy cơ

cao xảy ra ùn tắc, tai nạn giao thông; chỉ đạo các Công ty, doanh nghiệp kinh

doanh vận tải bảo đảm năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải trong dịp nghỉ Lễ

2/9; chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động vận tải ngay từ khi xuất bến (kiểm tra

an toàn kỹ thuật, chở quá số người, cước thu theo giá niêm yết, lái xe sử dụng

rượu, bia, ma túy...); kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các phương tiện vận tải

“trá hình” và các phương tiện vận chuyển đưa đón học sinh.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường phối hợp với Ban đại diện

cha mẹ học sinh vận động, ký cam kết với phụ huynh, học sinh tự giác chấp

hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, không giao xe cho con điều khiến

khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe....

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Tăng

cường nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, bảo vệ chủ quyền vùng biển và tìm

kiếm cứu hộ, cứu nạn; phối hợp với lực lượng Công an thực hiện quyết liệt

nhiệm vụ đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn, khu vực, tuyến ven biển;

chỉ đạo lực lượng Quân sự, Dân quân tự vệ, các Đồn biên phòng phối hợp lực

lượng Công an các xã ven biển, các ban, ngành đoàn thể, chính quyền cơ sở thực

hiện các nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng,

chống cháy, nổ.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo tăng cường công tác đảm

bảo an ninh trật tự tại cơ sở cai nghiện của tỉnh; tham mưu, hướng dẫn triển khai

thực hiện tốt các chương trình cai nghiện, đặc biệt là cai nghiện ma túy tại gia

đình và cộng đồng, phòng, chống tệ nạn mại dâm... theo đúng quy định của pháp

luật.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truỵền hình tỉnh,

Báo Ninh Thuận: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tạo chiến dịch truyền thông

mạnh mẽ trong dịp Lễ 02/9. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, cảnh báo nguy cơ cháy

nổ, tai nạn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm... đến các tầng lớp Nhân dân

nâng cao cảnh giác, tích cực phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm

pháp luật.

9. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tăng cường công tác quản lý nhà nước

đối với các hoạt động kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch trên địa bàn quản lý;

kiểm tra, kiểm soát chất lượng của các đơn vị cung ứng dịch vụ du lịch, nâng

cao tính chuyên nghiệp trong phục vụ khách du lịch; kịp thời xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm pháp luật về kinh doanh du lịch, bảo vệ môi trường, an toàn

thực phẩm. Bám sát Công văn số 1877/CDLQGVN-VP ngày 28/8/2024 của Cục

Quốc gia Du lịch Việt Nam để chỉ đạo đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp

nghỉ lễ Quốc khánh 02/9.

10. Sở Y tế chủ trì, phối hợp các ngành chức năng chủ động kiểm tra đảm

bảo an toàn thực phẩm. Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức ứng trực, dự

trữ đủ số thuốc, phương tiện, trang thiết bị phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh

của Nhân dân và kịp thời xử lý các trường hợp cấp cứu tai nạn giao thông, ngộ

độc thực phẩm... Thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định phòng, chống dịch

bệnh, nhất là tại các khu vui chơi, lễ hội, khu tập trung đông người. Phối hợp lực

lượng Công an đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở điều trị nghiện các chất

dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, giảm nguy cơ phát sinh tội phạm.

10. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Công thương theo dõi sát diễn

biến giá cả thị trường, tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về quản lý giá, niêm yết giá, nhất là trong các lĩnh vực du lịch, dịch

vụ, vận tải...

11. Sở Công thương, Cục Quản lý thị trường: Quản lý tốt thị trường, đảm

bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của

người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây

tăng giá đột biến. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành

vi buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Tổ

chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc cung ứng điện, xăng dầu phục vụ sản xuất,

kinh doanh và sinh hoạt của người dân.

12. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh/Sở Công thương chỉ đạo các

khu công nghiệp/cụm công nghiệp tuyên truyền, vận động và tổ chức ký cam kết

đảm bảo an toàn cháy nổ, kiểm tra các phương tiện, thiết bị phòng cháy sẵn có,

nguồn nước dự phòng để kịp thời đáp ứng yêu cầu chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

khi xảy ra sự cố cháy, nổ.

13. Công ty Điện lực Ninh Thuận: Đảm bảo cung ứng điện phục vụ Nhân

dân và Doanh nghiệp trong dịp lễ; rà soát, có phương án khắc phục khi xảy ra sự

cố về điện, đồng thời tuyên truyền, vận động Nhân dân sử dụng điện đúng mục

đích, tiết kiệm, an toàn, phòng ngừa tai nạn và cháy, nổ xảy ra.

14. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân tỉnh: Phối hợp với

Công an tỉnh chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án theo

quy định của pháp luật. Lựa chọn một số vụ án đưa ra xét xử lưu động tại các

địa bàn trọng điểm, phức tạp phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe, phòng ngừa

chung.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên: Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp chính quyền trong công

tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành tốt chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phòng

chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ ở

địa phương.

16. Các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, doanh nghiệp trên địa bàn

tỉnh: Tăng cường các biện pháp tự bảo vệ an ninh, an toàn cơ quan, đơn vị; chỉ

đạo, tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động, học sinh,

sinh viên các trường học thực hiện nghiêm túc các quy định, không phạm tội và

vi phạm pháp luật; không vi phạm trật tự an toàn giao thông; nêu cao tinh thần,

trách nhiệm và chấp hành các quy định về phòng, chống cháy, nổ.

17. UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật

tự, trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ, chỉ đạo đảm bảo các hoạt

động du lịch trước, trong và sau dịp Lễ 02/9 theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ

trách nhiệm”; bảo đảm an sinh xã hội, kịp thời phát hiện, giải quyết các vụ việc

tiềm ẩn khiếu kiện đông người, vượt cấp,… không để trở thành “điểm nóng”

phức tạp về an ninh, trật tự. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn

chặn tội phạm và các vi phạm pháp luật; chỉ đạo phân luồng, tuần tra, kiểm soát,

khắc phục bất cập về hạ tầng giao thông; bảo đảm an toàn phòng, chống cháy nổ

tại các cơ quan, đơn vị, khu dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

 Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn và UBND các huyện, thành phố triển

khai thực hiện. Nơi nào để tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông,

cháy, nổ phức tạp, gây thiệt hại về người... thì người đứng đầu đơn vị, địa

phương chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);

- CT và các PCT. UBND tỉnh;

- Ban Nội chính TU;

- Báo Ninh Thuận;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Công ty Điện lực NT;

- VPUB: LĐ, các Phòng và đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, TCD.

 CHỦ TỊCH

  Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T17:02:32+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-30T17:14:37+0700

		2024-08-30T17:14:59+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-30T17:15:31+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-30T17:17:34+0700